
Nº 196, quarta-feira, 14 de outubro de 2009 392 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009101400039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

União nº 29, de 13 de fevereiro de 2008, e tendo em vista o disposto
no parágrafo único do artigo 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, contados do término do
período inicial, o prazo para a conclusão dos trabalhos e apresentação
do relatório conclusivo pela Comissão de Sindicância Investigativa,
reconduzida pela Portaria/SAAD nº 182, de 11/9/2009, publicada no
Diário Oficial da União nº 175, de 14/9/2009, com o objetivo de
apurar as possíveis irregularidades no âmbito da Inventariança da
extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, apontadas no Pro-
cesso nº 50000.036234/2007-48.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÉLIO DE ALMEIDA CUNHA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA No- 273, DE 7 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe
confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno, apro-
vado pela Resolução nº 646-ANTAQ, de 06 de outubro de 2006, o
disposto na letra "b", inciso III do art. 36, da Lei nº 8112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora MONIQUE DEL
GIUDICE DE ANDRADA, matrícula SIAPE nº 1545373 ocupante do
cargo de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Aqua-
viários, da Sede da ANTAQ, para a Superintendência de Navegação
Marítima na cidade do Rio de Janeiro- RJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MURILLO DE MORAES REGO CORRÊA BARBOSA
Substituto

PORTARIA No- 276, DE 9 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno,
ad referendum da Diretoria, resolve:

Art. 1º Designar o Técnico em Regulação de Serviços de
Transportes Aquaviários, AMAURI COELHO GUEDES, Matrícula
SIAPE nº 1525120, para responder pela Unidade Administrativa Re-
gional de Porto Velho - UARPV, no período de 13/10/2009 a
16/10/2009.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor nesta data.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 361, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nomear VANESSA MABELLE GALVÃO DE SOUZA,
CPF nº 691.935.251-68, para exercer o Cargo Comissionado de As-
sessoria, Código CA III, desta Agência.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de
maio de 2006, publicada no D.O.U., de 23/05/2006, e tendo em vista
o constante do processo nº 50610.002289/2009-38, resolve:

No- 1.237-Art. 1º - Designar como Pregoeiros, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul, de acordo
com o Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº
5.450, de 31 de maio de 2005, o servidor LUÍS ANTÔNIO RI-
BEIRO, matrícula DNIT nº 1512 e MARCELO ALVES TEIXEIRA,
matrícula DNIT nº 3145, e como integrantes da equipe de apoio os
servidores:

ENIO SANDLER JUNIOR, matrícula DNIT nº 3144, PA-
TRÍCIA BEATRIZ TÁRTARI BRAGHIROLLI, matrícula DNIT nº
3147, SILVIA REGINA DE LIMA RAMOS, matrícula DNIT nº 3518
RODRIGO CAMPELO RODRIGUES BARÃO, matrícula DNIT nº
3216, LUCIANO DA SILVA RIBEIRO, matrícula DNIT nº 1511 e
VERA LÚCIA SILVEIRA RIZZIERI, matrícula DNIT nº 1854.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 3º - As designações de que trata o artigo 1º desta
portaria têm validade por 1 (um) ano, de conformidade com o § 3º do
artigo 10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no
D.O.U. de 1º de junho de 2005.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria nº 1,354 de 12 de novembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 13 de novembro de
2008.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50617.001682/2009-44, resolve:

No- 1.238-DECLARAR a vacância do cargo de Técnico de Suporte
em Infraestrutura de Transportes, ocupado pelo servidor FÁBIO
CORDEIRO DA CRUZ, matrícula DNIT nº 3278 e SIAPE nº
1547193, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a partir de 1º de
setembro de 2009.

HERALDO COSENTINO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

PORTARIA No- 273, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2009

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando que o cargo co-
missionado é de livre nomeação e exoneração resolve:

1. Exonerar a engenheira LORENA CAMARGO CARNEI-
RO, do cargo comissionado de ASSESSOR I, lotada na SUCON-
DIREN.

2. Revogar as disposições em contrário.

FRANCISCO ELÍSIO LACERDA
Em exercício

PORTARIA No- 275, DE 6 DE OUTUBRO DE 2009

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando o disposto no
Processo nº 427/07, resolve:

1.Designar o superintendente, Márcio de Jesus Guimarães
Resende, lotado em Anápolis/GO, como responsável pelo acompa-
nhamento dos recursos administrativos em tramitação no IBAMA,
conforme disposto no Processo nº 427/07.

2.O designado deverá dar ciência imediata a ASJUR de toda
a movimentação que venha a ocorrer com relação a estes recursos.

FRANCISCO ELÍSIO LACERDA
Em exercício

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2009

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando que o cargo co-
missionado é de livre nomeação e exoneração resolve:

No- 278 - 1. Exonerar o engenheiro ALESSANDRO SANCHES COR-
RÊA, do cargo comissionado de GERENTE, lotado em Uruaçu, a
partir de 01/10/2009.

2. A presente portaria revoga a P.130/09, de 02/04/2009.

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando:

. o disposto no Processo nº 116/2009;

. a existência de vaga para ocupação do cargo comissio-
nado;

. o caráter temporário do cargo comissionado;

. a disponibilidade de verba orçamentária;

. o Plano de Cargos e Salários da Empresa;

. que o cargo comissionado é de livre nomeação e exo-
neração. resolve:

No- 279- 1.Nomear ALESSANDRO SANCHES CORRÊA, engenhei-
ro, para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR II, lotado na
DIREN, subordinado à Superintendência de Construções, desempe-
nhando as ações relativas à implantação da Ferrovia Norte-Sul, a
partir de 01/10/2009.

2.A presente portaria vigorará por 18 meses contados a partir
da aprovação do DEST, ou seja, até 12/07/2010, podendo ser pror-
rogado se justificado o aceito pelo CONSAD e DEST, ou até a
realização de concurso público.

FRANCISCO ELÍSIO LACERDA
Em exercício

PORTARIA No- 17, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Dispensar JÚLIA SILVA GOMES, ocupante do cargo de
Técnica Administrativa, matrícula 17932, do exercício da Função de
Confiança de Secretária Administrativa, FC-3, do Gabinete da Con-
selheira Sandra Lia Simón, a partir de 21 de setembro de 2009.

Designar RENATO JOSÉ NEVES CRUZ, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 20081, para exercer a Função
de Confiança de Secretário Administrativo, FC-3, do Gabinete do
Conselheiro Francisco Maurício Rabelo de Albuquerque Silva

Nomear RODRIGO QUINTANA FERNANDES, Bacharel
em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor, CC-4, do
Gabinete do Conselheiro Almino Afonso Fernandes.

Designar PATRÍCIA DE MOURA POLI DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 17980, para
exercer a Função de Confiança de Secretária Administrativa, FC-3, do
Gabinete da Conselheira Sandra Lia Simón.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA No- 502, DE 9 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei No-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei No- 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU No- 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação da cessão do servidor CLO-
DOALDO SABOIA LIMA, matrícula No- 11652, Analista Processual,
até 31 de dezembro de 2010, para continuar a exercer a função de
confiança de Presidente de Comissão, FC-6 do Tribunal Regional
Federal da Primeira Região.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF No- 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo No-

1.00.000.011120/2009-23, resolve

No- 980 - Declarar vago, a partir de 10 de setembro de 2009, o cargo
de Analista Processual, classe B, padrão 7, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor CARLOS HEN-
RIQUE PEREIRA LEITE, matrícula 9919, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei No- 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF No- 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo No-

1.00.000.011535/2009-05, resolve:

No- 981 - Declarar vago, a partir de 25 de agosto de 2009, o cargo de
Técnico Administrativo, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor ARI PEDROSO,
matrícula 11236, em virtude do falecimento de seu ocupante, nos
termos do artigo 33, inciso IX, da Lei No- 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR No- 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante
no Processo Administrativo No- 1.04.001.000145/2009-42, resolve

No- 982 - Exonerar, a pedido, a partir de 09 de setembro de 2009, o
servidor NYLSON PAIM DE ABREU FILHO, matrícula 6318, do
cargo de Técnico Administrativo, classe C, padrão 15, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, nos termos do artigo 34, da
Lei No- 8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

Ministério Público da União
.



Nº 196, quarta-feira, 14 de outubro de 200940 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009101400040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

PORTARIA No- 152, DE 8 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR No- 393, de 11/09/97, resolve:

I - DISPENSAR o servidor WILSON COLARES DA COS-
TA JÚNIOR, ocupante do cargo de Analista Processual, Matrícula
17765-2, do exercício da Função de Confiança de secretário Nível I,
FC-1, da Procuradoria Regional dos Diretos do Cidadão, da Pro-
curadoria da República no Estado do Amazonas.

II - DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO RODRIGUES
DA SILVA, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
17968-0, para o exercício da Função de Confiança de secretário Nível
I, FC-1, da Procuradoria Regional dos Diretos do Cidadão, da Pro-
curadoria da República no Estado do Amazonas.

THALES MESSIAS PIRES CARDOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ

PORTARIA No- 123, DE 5 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela portaria PGR No- 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor GIORDANO BRUNO
COSTA DA CRUZ, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 16613-8, Classe A, Padrão 2, da Função de Confiança de
Assessor - Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador da República
do 11º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor HUGO ELIAS SILVA
CHARCHAR, matrícula No- 19275-9, ocupante do cargo de Analista
Processual, Classe A, Padrão 1, para exercer a Função de Confiança
de Assessor - Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador da Re-
pública do 11º Ofício da Procuradoria da República no Estado do
Pará

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR

PORTARIA No- 128, DE 8 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora LUCIANA TARCILA
VIEIRA GUEDES, matrícula 20768-3, Analista Processual, Classe A,
Padrão 1, da função de Chefe do Setor Jurídico, código FC 01, da
Procuradoria da República no Município de Altamira.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor NELSON ADRIÃO DA
SILVA, matrícula No- 20758-6, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, Classe A, Padrão 1, para exercer a função de Chefe do Setor
Jurídico, código FC 01, da Procuradoria da República no Município
de Altamira.

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR

PORTARIA No- 126, DE 9 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Designar o servidor THIAGO CARDOSO COUTINHO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12463-0,
Classe A, Padrão 4, para substituir no período de 18 a 23 de outubro
de 2009, o Chefe de Gabinete - Nível I, CC 2, da Procuradoria da
República no Estado do Pará, em virtude de viagem do titular para
participar de treinamento em Brasília/DF.

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR No- 393, de 11 de
setembro de 1997, e Ofício PR/RS/3° Ofício Cível No- 7075-09, de
05.10.2009, resolve:

No- 416 - Dispensar o servidor LUÍS OTÁVIO STÉDILE, Analista
Processual, matrícula 16455-1, da função de confiança de Assessor -
Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Ana Paula Carvalho de

Medeiros da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul.

No- 417 - Designar a servidora RENATA DA SILVA RODRIGUES,
Técnico Administrativo, matrícula 14482-7, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra.
Ana Paula Carvalho de Medeiros da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 493, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT No- 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora LEILA SABOIA RESINA,
matrícula 6003479-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
de Função de Confiança, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região/RJ.

PAULO MACHADO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar No- 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 284 - Designar a servidora ANACY SCHRITER COSTA, Técnico
Administrativo, matrícula n.° 192-9, para exercer a Função Comis-
sionada de Chefe do Setor de Acolhimento e Bem-Estar Funcional do
Departamento de Assistência à Saúde da Procuradoria-Geral da Jus-
tiça Militar, código FC-03, dispensando-a, consequentemente, da Fun-
ção Comissionada de Chefe do Setor de Suporte Administrativo,
código FC-3.

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar No- 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 285 - Designar a servidora CLEONICE FERREIRA DE LIMA,
Técnico Administrativo, matrícula n.° 221-6, para exercer o Cargo em
Comissão de Chefe da Seção de Suporte Administrativo do Depar-
tamento de Assistência à Saúde da Procuradoria-Geral da Justiça Mi-
litar, código CC-01, dispensando-a, consequentemente, do Cargo em
Comissão de Chefe da Seção de Assistência Social, código CC-1.

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar No- 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 286 - Designar a servidora, PATRÍCIA FERNANDES DE MI-
RANDA, Analista de Saúde/Odontologia, matrícula n.° 294-1, para
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Assistência
Odontológica do Departamento de Assistência à Saúde da Procu-
radoria-Geral da Justiça Militar, código CC-02, dispensando-a, con-
sequentemente, do cargo em Comissão de Coordenadora de Assis-
tência Odontológica, código CC-3.

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar No- 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 287 - Designar o servidor RODRIGO NERY MACEDO CRUZ,
Médico, matrícula No- 1142-8, para exercer o Cargo em Comissão de
Chefe da Coordenação de Assistência Médica do Departamento de
Assistência à Saúde da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, código
CC-03, dispensando-o, consequentemente, do cargo em Comissão de
Chefe da Divisão de Assistência Médica, código CC-2.

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar No- 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 288 - Designar a servidora MARIA THAMES FERNANDES
MAIA, Técnico de Informática, matrícula 1181-9, para exercer a
Função de Confiança de Auxiliar da Procuradoria da Justiça Militar
em Recife/PE, código FC-1.

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar No- 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 289 - Designar o servidor JOSÉ GIRALDO DE MENDONÇA
FILHO, Técnico Administrativo, matrícula 496-1, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Chefe do Setor de Controle Processual, código
FC-3, dispensando-o, consequentemente, de Assistente da Procura-
doria da Justiça Militar em Recife/PE, código FC-2.

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar No- 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 290 - Dispensar a servidora MARIA LÚCIA DE SOUZA MO-
REIRA E SILVA, Técnico Administrativo, matrícula n.º 547-9, da
Função de Confiança de Auxiliar da Procuradoria da Justiça Militar
em Recife/PE, código FC-1.

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar No- 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 291 - Dispensar a servidora FERNANDA VON SCHMALZ TOR-
RES, Técnico Administrativo, matrícula n.º 897-4, da Função de
Confiança de Chefe do Setor de Controle Processual da Procuradoria
da Justiça Militar em Recife/PE, código FC-3, a contar de 28 de
setembro de 2009.

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercno uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124,
inciso XX, da Lei Complementar No- 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 292 - Designar a servidora MARIA LÚCIA DE SOUZA MO-
REIRA E SILVA, Técnico Administrativo, matrícula 547-9, para
exercer a Função de Confiança de Assistente, código FC-2, e para
Substituta Eventual do Chefe do Setor de Controle Processual da
Procuradoria da Justiça Militar em Recife/PE, código FC-3.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR

PORTARIA No- 294, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar No- 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
o contido no Processo n.º 08160.013156/09, resolve:

Declarar vago, a partir de 28 de setembro de 2009, o cargo
de Técnico Administrativo, código TC 20100, Classe A, Padrão AM-
PU-A5, ocupadopela servidora FERNANDA VON SCHMALZ TOR-
RES, matrícula 897-4, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da
Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

DIRETORIA GERAL

PORTARIA No- 1.696, DE 8 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria No- 565/PGJ, de 30/5/2007, e tendo
em vista o que consta no Processo No- 08190.191924/09-67, resol-
ve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 30/09/2009, nos termos do
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Técnico
Administrativo - TC 20100, Classe A, Padrão 5, da carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, ocupado por RENATA COSTA
DE SOUSA, matrícula No- 2767-7, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 1.098, DE 9 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o que consta no Processo No- 08190.168405/07-05, resol-
ve:

Art.1º Prorrogar a cessão do servidor DEOCLÉCIO VIEIRA
DE MELO NETO, Analista Pericial em Arquitetura, matrícula 2677-
8, da Carreira deste Ministério Público, pelo prazo de 01 (um) ano,
para continuar a exercer a Função Comissionada de Assistente da
Seção de Patrimônio e Serviços Gerais, código FC-03, no Foro da
Seção Judiciária do Estado da Paraíba, de acordo com o art. 93, I, §
1º, da Lei No- 8.112/1990 e art. 3º, inciso I, §1º da Portaria PGR/MPU
No- 536/2008.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

PORTARIA No- 323, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, resolve:

APOSENTAR, no cargo de Técnico Federal de Controle
Externo, Área Apoio Técnico e Administrativo, Especialidade Téc-
nica Administrativa, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pes-
soal da Secretaria deste Tribunal, ALZIRA DOS SANTOS CER-
QUEIRA, matrícula 2303-5, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso
I, in fine, da Constituição Federal de 1988, na forma da redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, publicada em 31 de dezembro de
2003, com a vantagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, assegurada pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de
2 de abril de 1998, sendo os proventos mensais integrais calculados
de acordo com a média das contribuições, nos termos da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004, isentando a interessada do re-

Tribunal de Contas da União
.




